

成都华神科技集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司 2020 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了合并及母公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况、2020 年度的经营成果和现金流量。报告已通过信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由该所出具了 XYZH/2021CDAA30114 号标准无保留意见的审计报告。现将公司 2020 年度财务决算情况报告如下：

一、2020 年公司总体经营情况

2020 年公司实现营业收入 75,930.75 万元，较上年同期增长 1.87%；实现归属于上市公司净利润 3,750.35 万元，较上年同期下降 39.15%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 4,683.44 万元，较上年同期下降 22.81%。

二、2020 年公司主要经营指标

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年 增减
营业收入	75,930.75	74,534.08	1.87%
期间费用	34,367.15	38,262.54	-10.18%
其中：销售费用	28,490.16	32,554.66	-12.49%
管理费用（含研发费用）	6,571.43	6,405.40	2.59%
财务费用	-694.44	-697.52	-0.44%
归属于上市公司股东的净利润	3,750.35	6,163.23	-39.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,683.44	6,067.71	-22.81%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.10	-40.00%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.08	0.10	-18.70%
加权平均净资产收益率%	4.15%	7.11%	-2.96%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益（%）	5.19%	7.00%	-1.81%
------------------------	-------	-------	--------

1、报告期公司实现营业收入总额 75,930.75 万元，同比增加 1,396.67 万元，增长 1.87%。其中医药制造产业实现营业收入 56,553.42 万元，占集团营业收入总额的 74.48%，同比减少 8,243.89 万元，下降 12.72%，主要系受新冠疫情影响，导致公司抗真菌类和耳鼻喉科类产品销售受到一定影响；钢结构产业实现营业收入 17,814.99 万元，占集团营业收入总额的 23.46%，同比增加 9,343.11 万元，增长 110.28%，主要系自 2019 年以来，建筑钢结构业务加强市场拓展，项目承揽量大幅上升，本年度积极推进项目实施，实现营业收入同比大幅增长。

2、报告期公司综合毛利率为 54.13%，同比下降 8.74 个百分点，主要系受产业结构的影响，其中医药制造产业毛利率为 71.56%，同比持平，医药制造业规模占比 74.48%，同比下降 12.46 个百分点，钢结构产业毛利率-2.38%，钢结构产业规模占比 23.46%，同比上升 12.10 个百分点。

3、报告期公司发生期间费用总额 34,367.15 万元，同比减少 3,895.39 万元，下降 10.18%。各类费用项目增减变化情况如下：

（1）报告期发生销售费用 28,490.16 万元，同比减少 4,064.49 万元，下降 12.49%，主要系医药制造业受疫情影响，线下市场拓展活动减少，销售费用同比下降；

（2）报告期发生管理及研发费用 6,571.43 万元，同比增加 166.03 万元，增长 2.59%；

（3）报告期发生财务费用-694.44 万元，同比减少 3.07 万元。

4、报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润 3,750.35 万元，同比减少 2,412.88 万元（扣除非经营性损益后的净利润 4,683.44 万元，同比减少 1,384.27 万元），其中医药制造业净利润 3,609.34 万元，同比减少 3,220.27 万元；钢结构产业净利润 94.45 万元，实现扭亏为盈。

报告期基本每股收益 0.06 元；扣除非经营性损益后的基本每股收益 0.08 元；加权平均净资产收益率为 4.15%，扣除非经营性损益后的加权平均净资产收益率为 5.19%。

三、2020 年财务状况

单位：万元

项目	2020 年末	2019 年末	2020 年期末比期初增减
总资产	114,001.21	113,849.55	0.13%

货币资金	40,515.12	40,375.67	0.35%
应收账款/应收款项融资/应收票据	32,599.99	33,211.21	-1.84%
存货	7,584.22	8,555.83	-11.36%
股权资产	4,531.86	4,886.12	-7.25%
固定资产（投资性房地产）	20,386.38	20,979.32	-2.83%
无形资产	1,749.51	1,818.54	-3.80%
应付票据/账款	11,169.71	13,397.54	-16.63%
所有者权益	91,205.08	88,071.09	3.56%
股本	61,636.06	61,636.06	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.48	1.43	3.48%
资产负债率（%）	19.96	22.64	-2.68
流动比率（%）	404.53	350.48	54.05
应收账款周转率（次）	2.95	2.63	0.32
存货周转率（次）	4.32	3.34	0.98

1、资产总额及构成情况

截至报告期末，公司资产总额 114,001.21 万元，较期初增加 151.66 万元，增长 0.13%，其中：流动资产期末账面价值 86,606.21 万元，占资产总额的 75.97%，较期初增长 1.40%；固定资产（含投资性房地产及在建工程）期末账面价值 20,386.38 万元，占资产总额的 17.88%，较期初降低 2.83%；股权资产（含长期应收款，长期股权投资，其他权益工具投资及其他非流动金融资产）期末账面价值 4,531.86 万元，占资产总额的 3.98%，较期初减少 7.25%；无形资产期末账面价值 1,749.51 万元，占资产总额的 1.53%，较期初降低 3.80%。

2、主要流动资产构成及其变动情况

截至本报告期末，流动资产总额 86,606.21 万元，较期初增加 1,195.28 万元，增长 1.40%，其中：

（1）货币资金期末账面价值 40,515.12 万元，较期初增加 139.45 万元，增长 0.35%；

（2）应收账款期末账面价值 24,993.07 万元，较期初减少 1,514.36 万元，降低 5.71%；

（3）应收款项融资期末账面价值 7,144.05 万元，较期初增加 440.27 万元，增长 6.57%；

(4)预付账款期末账面价值 665.20 万元,较期初减少 1,755.28 万元,降低 72.52%,主要系上年度采购备货预付的原材料本年度已到货验收入库,冲减预付账款所致;

(5) 存货期末账面价值 7,584.22 万元,较期初减少 971.61 万元,降低 11.36%。

3、负债总额及其构成情况

截至本报告期末公司负债总额 22,755.86 万元,较期初减少 3,022.61 万元,下降 11.73%,其中:

(1) 应交税费期末余额 5,087.92 万元,较期初减少 484.17 万元,降低 8.69%;

(2)应付账款期末余额 10,940.98 万元,较期初减少 2,003.22 万元,降低 15.48%。

4、所有者权益及其构成情况

截至本报告期末,归属于母公司所有者权益 91,205.08 万元,较期初增加 3,133.99 万元,增长 3.56%,其中未分配利润期末 13,875.49 万元,较期初增加 2,749.98 万元,增长 24.72%。

5、报告期末公司资产负债率为 19.96%,较期初降低 2.68 个百分点;流动比率为 404.53%,较期初增长 54.05 个百分点。

四、2020 年度现金流量情况

单位:万元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额	1,349.58	6,502.72	-79.25%
经营活动现金流入小计	73,830.01	74,423.45	-0.80%
经营活动现金流出小计	72,480.43	67,920.72	6.71%
投资活动产生的现金流量净额	-2,993.61	690.76	-533.38%
投资活动现金流入小计	673.92	839.42	-19.72%
投资活动现金流出小计	3,667.53	148.65	2367.23%
筹资活动产生的现金流量净额	-567.36	-1,680.98	-66.25%
筹资活动现金流入小计	49.00	0.00	——
筹资活动现金流出小计	616.36	1,680.98	-63.33%
现金及现金等价物净增加额	-2,211.39	5,512.50	-140.12%

1、本报告期公司实现经营活动现金流量净额 1,349.58 万元,同比减少 5,153.14 万元,主要系经营活动现金流出增加所致①本报告期子公司华神钢构项目承接规模增加,支付工程材料及分包款增加,使购买商品接受劳务支付的现金同比增加 9,197.96

万元；②药业板块受疫情影响销售规模下降使得支付的各项税费及其他经营活动有关的现金同比减少 4,798.88 万元；

2、本报告期公司实现投资活动现金流量净额赤字 2,993.61 万元，同比减少 3,684.38 万元，主要系本报告期公司购买交易性金融资产使得支付投资支付的现金同比增加 3,415.46 万元；

3、本报告期公司实现筹资活动现金流量净额赤字 567.36 万元，同比减少赤字 1,113.62 万元，主要系根据公司利润分配方案，本期支付股利同比减少 1,064.62 万元。

成都华神科技集团股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 8 日